1. Das Disposições Preliminares

MycoFarm Cogumelos Comestíveis e Medicinais

EDITAL

Nº V 08/2024

O Gestor de Negócios da Unidade MycoFarm Brasília – DF de CNPJ 33.876.208/0001-28, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que se realizará, em data, local e horário conforme disposto

em instruções deste Edital, o CURSO SOBRE CULTIVO DE COGUMELOS PELA TÉCNICA

CHINESA “JUNCAO”, com o objetivo em capacitar produtores rurais no cultivo de cogumelos,

usando o conhecimento da tecnologia chinesa modificada pela Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - Embrapa, com a finalidade de garantir a competitividade e sustentabilidade. Este

curso não contém vínculo com a EMBRAPA ou qualquer membro do corpo de funcionários da

empresa.

1.1. O Curso destina-se produtores caseiros, Pequenos, Médios e Grandes produtores rurais,

cooperativas, estudantes de graduação e pós-graduação, consumidores urbanos, indústria de

alimentos, empreendedores, fungicultores, treinamento de funcionários e extensionistas.

1.2. O número de vagas oferecidas encontra-se dispostas neste edital.

1.3. O preenchimento da ficha de inscrição e os dados fornecidos são de responsabilidade do

candidato.

1.4. As aulas e material a ser disponibilizado aos alunos do curso é protegido por direito autoral,

sendo vedado a sua reprodução na forma da Lei n.º 9610/98.

1.5. Todas as aulas teóricas e práticas são um produto MycoFarm, que reserva os seus direitos

autorais, não permitindo gravações e fotos de suas aulas, sendo considerado um ato de distribuição

2. Da inscrição

de conteúdo não permitido, cabendo a empresa reaver os danos judicialmente.

1.6. Slides das aulas não serão disponibilizados, apenas as apostilas completas impressas e livros

em forma digital, serão cedidos aos alunos de forma gratuita.

1.7. A descrição sumária do conteúdo programático referente ao CURSO SOBRE CULTIVO DE

COGUMELOS PELA TÉCNICA CHINESA “JUNCAO” encontra-se neste Edital.

2.1. Para se inscrever, o candidato deverá ler e aceitar as normas deste Edital.

2.2. Para este curso, será cobrada taxa de inscrição no valor de R$ 1.300,00 (um mil e

trezentos reais).

2.2.1 que poderá ser paga em parcela única; ou

2.2.2. Em até 12 (doze) parcelas com juros da operadora Mercado Pago.

2.3. O processo de inscrição ocorrerá mediante o envio da documentação exigida: (1) FICHA DE

INSCRIÇÃO, deverá ser preenchida no link https://forms.gle/51oeJxRx7neSYNaa7 e o comprovante

de pagamento anexado no formulário.

2.4. O preenchimento dos dados cadastrais, informados no ato da inscrição, é de

responsabilidade do candidato ou aluno.

2.5. A Unidade executora não se responsabiliza por solicitação de inscrição via internet não

recebida por motivos de ordens técnicas quaisquer.

2.6. A inscrição será efetuada por ordem de chegada das Fichas de Inscrição dentro do prazo

estabelecido para o curso, até completar o número de vagas. Caso haja excedentes será feita

uma lista de espera na ordem sequencial de recebimento das fichas.

2.7. A inscrição somente será confirmada após o envio do comprovante de pagamento.

2.8. Somente o preenchimento da ficha, sem o seu pagamento, não garantirá vaga do participante.

https://forms.gle/51oeJxRx7neSYNaa7

4. Do Local e Data da Realização do Curso

5. Da Carga horária e o Número de Vagas do Curso

O pagamento deverá ser realizado no valor de R$1.300,00 por uma das opções a seguir:

(1) PIX na seguinte conta:

PIX CPF: 092.141.446-30

Deverá ser efetuado no ato da inscrição.

(2) Cartão de crédito à vista ou parcelado (C/ Juros + encargos da operadora Mercado Pago), que

deverá ser efetuado no ato da inscrição. Em nosso site,

https://www.mycofarm.com.br/cursocogumelos, disponibilizaremos o link para o pagamento

por cartão de crédito via Mercado Pago.

4.1. O evento será realizado na cidade de Brasília/DF, localizado no Núcleo Rural Vargem Bonita-

Park Way (Localização disponível em nosso site).

4.2. As datas para realização do curso (verificar datas disponíveis em nosso site

https://www.mycofarm.com.br/cursocogumelos )

4.3. A MycoFarm não se responsabiliza por preços de hospedagens, pacotes, tranfers, passagens

aéreas e etc, realizado por outras empresas.

5.1. Este curso tem carga horária de 30 horas/aula (trinta horas) para o módulo teórico e prático. As

aulas poderão ocorrer no período entre 08h às 22h.

5.2. Vagas: 5 (cinco), cabendo a empresa abrir ou não vagas adicionais.

5.3. Bolsas: Além das dez (dez) vagas, 1 (uma) bolsa será destinada a graduandos ou

extensionistas indicados pela coordenação da UNB e UDF.

3. Do pagamento

https://www.mycofarm.com.br/cursocogumelos
https://www.mycofarm.com.br/cursocogumelos

6. Do Conteúdo Programático

5.4. O número mínimo de inscritos para a realização do curso será de 3 (três) alunos.

5.5. Se o número mínimo de inscritos não for o suficiente, a empresa se reserva no direito de realizar

ou não o curso.

5.6. Caso haja a realização com o número menor, poderá ou não sofrer mudança na data do evento.

5.7. Caso a não realização do evento, o valor investido do cliente será devolvido no valor integral de

R$1.300,00 por PIX, não reavendo os juros das parcelas financiado pela operadora Mercado Pago

no ato do parcelamento e gastos com hospedagem e transporte.

5.8. Em caso de Cancelamento da inscrição por parte do aluno, não haverá restituição do valor

investido, sendo possível o reagendamento da sua inscrição para o próximo curso, caso convenha

ao inscrito.

5.9. No caso de um reagendamento de datas por parte do aluno, o mesmo deverá entrar em contato

em nosso WhatsApp (61) 99993-3908 e informar com até 3 semanas de antecedência da data do

evento, verificando e agendando assim, a sua participação no próximo curso disponível.

5.10. Não será possível reagendar mais de uma vez.

6.1. Aulas Teóricas: Noções Gerais de Cogumelos, Cultivo de Cogumelos pela técnica "Juncao",

Etapas do cultivo de cogumelos, Cultivo de Lentinula edodes (Shiitake) pela técnica “Juncao”,

Cultivo de Pleurotus spp. (Shimeji), entre outros pela técnica “Juncao”, Cultivo de Ganoderma

lucidum (cogumelo Rei) pela técnica “Juncao”, Formulação, Preparo de Meios de Cultura,

Formulações de meios de cultura alternativos, Isolamento de cogumelo e multiplicação em

placa de Petri, Preparo e Inoculação de Fungos em "Sementes", Formulação, Preparo e

inoculação de substratos/blocos, Formulação, Preparo e inoculação de substratos/blocos,

Doenças e Pragas que afetam a produção de Cogumelos e seu Controle, Colheita e

embalagem, Estruturas para o cultivo de cogumelos, Empreendedorismo na Área de Cultivo

de Cogumelos, Aspectos Econômicos da Fungicultura.

6.2. Aulas Práticas: Formulação, Preparo e verter meios de cultura, Isolamento de cogumelo e

multiplicação em placa de Petri, Preparo de sementes, Inoculação de Fungos em

"Sementes", Preparo de substratos/blocos, Inoculação de substratos/blocos.

8. Das Disposições Finais

7.1. Metodologia de Execução do Curso: Aulas teórico-expositivas, com recursos audiovisuais e

aulas práticas de cada etapa de cultivo.

7.2. A entidade executora, MycoFarm, resguarda-se no direito da emissão do certificado de

conclusão do evento apenas para os participantes do evento que tenham obtido frequência

mínima de 80% das aulas teóricas e práticas.

8.1. A apresentação no local e hora previstos em Edital, bem como a frequência do aluno,

candidato ou participante inscrito no evento é de responsabilidade deste.

8.2. A inscrição obriga os candidatos a todos os termos deste edital.

8.3. O aluno, candidato ou inscrito no evento se obriga a manter atualizados os dados cadastrais.

8.4.  A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa na documentação correspondente, faz

nulo todo o procedimento em relação ao candidato, sem prejuízo das demais providências

cabíveis.

Juiz de Fora, 29 de Agosto de 2024

Thiago Lucchesi

Biólogo

Gestor de Negócios

MycoFarm

33.876.208/0001-28

7. Da Certificação de Capacitação do Curso